

PLANILHA ORÇAMENTARIA

2ª Etapa do Galpão de Reciclagem no Município de Buerarema-BA



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES E INFRAESTRUTURA				R\$ 15.340,50
1.1	Limpeza e regularização manual do terreno.	VB	1,00	500,00	500,00
1.2	Locação convencional de obra, disposição de fundações e alinhamento de paredes e contenções - com acompanhamento de engenheiro	VB	1,00	500,00	500,00
1.3	Escavação manual de fundações e valas, profundidade h < 2,00 m	M3	20,00	44,80	896,00
1.4	Forma de madeira para fundação (com tábuas de pinho), reaproveit. 3x, incluso os serviços de corte, montagem e desmontagem.	M2	108,00	25,95	2.802,60
1.5	Armadura de aço, para estruturas de concreto armado, Ø até 12,5 mm, corte, dobra e montagem	KG	720,00	9,50	6.840,00
1.6	Concreto usinado Fck=15mpa, produzido na obra, lançamento e adensamento manual (fundações: sapatas, pilares e viga baldrame)	M3	9,00	397,50	3.577,50
1.7	Reaterro manual de valas/fundações.	M3	11,00	20,40	224,40
2	PAVIMENTAÇÃO (PARALELO)				R\$ 11.243,84
2.1	Assentamento de guia (meio fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pre-fabricado, dimensões 100x15x30cm, para vias urbanas	M	88,00	52,26	4.598,88
2.2	Regularização e compactação de subleito até 20cm de espessura	M2	112,00	1,75	196,00
2.3	Pavimento em paralelepípedo sobre colchão de areia rejeitando com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	M3	112,00	57,58	6.448,96
3	ALVENARIA (muro e contenção)				R\$ 7.937,16
3.1	Alvenaria de vedação com blocos cerâmico furados 9x19x19cm (furos horizontais), espessura da parede 9 cm, juntas de 10 mm com argamassa mista de cimento, filito e areia, assentados em 1 vez (MURO).	M2	45,60	59,80	2.726,88
3.2	Alvenaria de vedação de blocos vazados de concreto de 9x19x39cm para paredes de contenção.	M2	21,60	86,90	1.877,04
3.3	Chapisco em paredes traço 1:4 (cimento e areia), espessura 0,5cm, preparo manual	M2	112,80	5,15	580,92
3.4	Reboco para paredes argamassa traço 1:4,5 (cimento, areia fina peneirada e filito), espessura 0,5cm, preparo mecanico	M2	112,80	24,40	2.752,32
4	PISO E CONTRAPISO				R\$ 15.848,94

Eng.º Civil
CREA 300023198

Alberto Roberto Azeiteiro